
 
 

Постановление 
администрации городского 

 округа «Город Йошкар-Ола» 
                                                                               от 25.12.2023 №1431 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление администрации  
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 14.12.2023 №1390 

 
 
 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл 
от 18.12.2023 №626 «Об установлении особого противопожарного режима  
на территории Республики Марий Эл» п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации городского  
округа «Город Йошкар-Ола» от 14.12.2023 №1390 «Об установлении  
особого противопожарного режима на территории городского округа  
«Город Йошкар-Ола» следующие изменения: 

а) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Для запуска пиротехнических изделий бытового назначения I-III класса 

опасности (хлопушки, петарды, фейерверки и т.п.) определить место отдыха  
у воды на левом берегу р. Малая Кокшага в районе Вантового моста.»; 

б) пункт 5 дополнить абзацами следующего содержания: 
«организовать информирование территориальных органов управления 

надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  
по Республике Марий Эл о ставших известными местах изготовления, 
реализации и хранения пиротехнических изделий на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола», а также местах  их использования при проведении 
культурно-массовых мероприятий; 

подготовить проект распоряжения администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» «О создании комиссии по проверке правил хранения  



2 
 
и реализации пиротехнических изделий на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола».»; 

в) дополнить новыми пунктами 10-13 следующего содержания: 
«10. Отделу по работе со средствами массовой информации 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»: 
организовать проведение разъяснительной работы через средства 

массовой информации среди населения, индивидуальных предпринимателей  
и работников юридических лиц, осуществляющих розничную торговлю 
пиротехническими изделиями, в части соблюдения требований пожарной 
безопасности при использовании и распространении пиротехнических изделий; 

во взаимодействии с должностными лицами органов, осуществляющих 
государственный пожарный надзор, пожарной охраны, со средствами массовой 
информации организовать усиление противопожарной пропаганды  
и информирование населения о мерах пожарной безопасности. 

11. В целях предупреждения нарушений требований пожарной 
безопасности: 

отделу контроля администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в рамках работы по выявлению бесхозяйных объектов, а 
также объектов, эксплуатирующихся с нарушением Правил благоустройства 
территории городского округа «Город Йошкар-Ола», утвержденных решением 
Собрания депутатов городского округа  «Город Йошкар-Ола» от 27.11.2017 
№569-VI, оперативно информировать через отдел ЕДДС-112 управления  
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» органы Министерства внутренних дел 
по Республике Марий Эл и Главного управления Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Марий Эл о 
фактах нахождения на таких объектах посторонних лиц (в том числе без 
определенного места жительства); 

отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола» довести информацию до жилищно-коммунальных 
организаций (товариществ собственников жилья, управляющих компаний  
и т.п.) о необходимости активизировать работу по оперативному ограничению 
доступа посторонних лиц (в том числе без определенного места жительства) 
в бесхозяйные объекты. 

12. Отделу территориальной обороны и безопасности населения 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» обеспечить участие 
народных дружин по обеспечению и охране общественного порядка при 
проведении новогодних и рождественских праздничных мероприятий. 

13. Управлению культуры администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола», отделу жилищно-коммунального хозяйства 
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», жилищно-



3 
 
коммунальным организациям, расположенным на территории городского 
округа «Город Йошкар-Ола», использовать в качестве украшения уличных елок 
сертифицированные электрические гирлянды.»; 

г) пункты 10-16 считать соответственно пунктами14-20. 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола», 

разместить на официальном сайте администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы                                                                               Е.Маслов 


